
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miasino.  Responsabile Procedimento: MARUZZO ISABEL  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
Comune di Miasino 

Provincia di Novara 
Via Sperati, 6 - 28010 Miasino 

 

DETERMINAZIONE  SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
N. 99 DEL 07/09/2017  

OGGETTO: 

FORNITURA N.2 HARD DISK ESTERNI PER IL BACKUP DOCUMENTI INFORMATICI 
E N. 1 MONITOR PER LA POSTAZIONE DI LAVORO PRESSO L'UFFICIO DI POLIZIA 
LOCALE - AFFIDAMENTO ALLA DITTA EMISFERA SOC. COOPERATIVA DI 
VERBANIA (VB) - CIG Z0A1FC9142           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Richiamato il Decreto Sindacale n.10/2013 con il quale il Sindaco Giorgio CADEI ha avocato a se 

stesso la Responsabilità del Servizio nell’area tecnica lavori pubblici, manutenzioni ed ambiente; 

Premesso che presso la sede municipale di Miasino è installata un’infrastruttura informatica che 

consta di un server centrale oltre a n. 7 personal computer installati presso le postazioni di lavoro 

dei singoli uffici;  

Ravvisata la necessità di sostituire n.2 dischi esterni per il backup documenti informatici al fine di 

garantire la conservazione documentale e la continuità dei servizi comunali anche in caso di 

problemi all’archivio principale e contestualmente sostituire lo schermo per la postazione di lavoro 

presso l’ufficio di polizia locale che presenta continui malfunzionamenti; 

Visti: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 

forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 

alla base; 

- l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e smi il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 37 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e smi il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente 

e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 e di lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D.Lgs 

citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza; 

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 

amministrazioni pubbliche: 

- l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi; 

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 22 comma 8 

della legge 114/2014, dell’art. 1, commi 495 e 502 della legge 208/2015 e dall’art. 1, comma 1 

della legge n. 10/2016, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miasino.  Responsabile Procedimento: MARUZZO ISABEL  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore ad 1.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri 

mercati elettronici istituiti ai sensi dell art. 328 del D.P.R. 207/2010; 

- l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità per i 

comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad € 

40.000,00; 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e smi prevede che le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

Verificato che alla data della presente determinazione la tipologia di servizi richiesti: 

- non rientra tra le categorie merceologiche di convezioni attive in Consip S.p.A.; 

- è presente a catalogo nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

Considerato che la ditta Emisfera Soc. Cooperativa di Verbania (VB) presente sul mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione - Mepa – si è resa disponibile alla fornitura di quanto in 

premessa e precisamente: 

- n.2 dischi backup da 1TB per un importo di € 178,00 oltre IVA; 

- n. 1 monitor da 21,5 pollici per un importo di € 125,00 oltre IVA; 

e quindi verso il corrispettivo di € 303,00 oltre IVA 22% per € 66,66 e quindi per una spesa 

complessiva di € 369,66; 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è assicurare la funzionalità e l’efficienza 

dell’infrastruttura informatica comunale dalla quale dipendono i servizi ormai essenziali quali la 

posta elettronica nonché l’archiviazione e conservazione documentale; 

- l’oggetto del contratto è la sostituzione di n.2 dischi per il backup esterno dei dati e n. 1 monitor 

per la postazione di lavoro dell’ufficio di polizia locale; 

- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 e smi, la stipula del contratto avviene mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio per il tramite della piattaforma MEPA; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a) del DLgs 50/2016 e smi da espletarsi mediante il criterio del minor prezzo ai sensi 

dell’art. 95 comma 4 del DLgs citato, ritenuto metodo più adeguato rispetto all’importo ed 

all’oggetto della fornitura; 

Dato inoltre atto 

- che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la 

Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del 

procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in 

base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 della stessa Autorità 

CIG: Z0A1FC9142; 

Verificata la regolarità contributiva della Ditta a seguito della verifica secondo la procedura Durc 

On Line (protocollo INPS_7532321 - Scadenza validità 25/11/2017); 

Visti gli artt.107, 183 e 184 del D.Lgs 18.08.2000 n°267; 

 

DETERMINA   

1) di affidare per il tramite del Portale per gli Acquisti nella Pubblica Amministrazione - Mepa 

alla ditta Emisfera Soc. Cooperativa di Verbania (VB) la fornitura di n.2 dischi backup da 

1TB e n. 1 monitor da 21,5 pollici verso il corrispettivo € 303,00 oltre IVA 22% per € 66,66 e 

quindi per una spesa complessiva di € 369,66; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miasino.  Responsabile Procedimento: MARUZZO ISABEL  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

2) di impegnare per le finalità di cui al punto 1) la spesa di € 369,66 comprensiva degli oneri 

fiscali, imputandola sul Capitolo 3001 Missione 01, Titolo 2, Programma 11, 

Macroaggregato 202; 

3) di autorizzare il Responsabile Finanziario all’emissione di mandato di pagamento per 

l’eseguita fornitura, a seguito di visto di regolarità per la liquidazione, apposto dal 

Responsabile del Servizio interessato.  

                                                                                                     Il Responsabile del Servizio 
 Firmato digitalmente 

                                                                                                          F.to:Cadei Giorgio 


